MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
(COMUS)
Biênio 2023-2025.

Ao décimo sétimo dia do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se de forma presencial

os membros do Conselho Municipal de Saúde.  Constata-se a presença do Presidente do COMUS

Srº Dênis Eduardo dos Santos e dos Conselheiros Priscila Pimentel titular  ABENFO-SC,  Otávio

José  Zini Vieira titular Amigos e Tribos, Claudemir Gonçales titular CRP/SC, Gustavo Ramalho

Bisi  titular UNIBAC -  União das Associações dos Moradores de Balneário Camboriú,  Adriana

Marcondes Santos titular AME - Associação de Moradores e Proprietários de Imóveis da Praia do

Estaleiro,  Ana  Carolina  Zanchet  Cavalli,  suplente  Secretaria  da  Saúde,  Leise  Leite  titular

Associação de Moradores Amigos do Bairro Taquaras, Thaís Regina Uhlig titular AVANTIS –

Sociedade Avantis de Ensino e Escola  de Aviação Civil  Ltda,  Schaiany Boeno titular APAE -

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Balneário Camboriú, Debora Candida Spagnol

titular  OAB – Ordem dos Advogados do Brasil - 15ª Subseção e Marcelo Abimael da Costa titular

UNIPAS - União de Pastores de Balneário Camboriú.

Vice-Presidente Priscila inicia a reunião, que tem pauta única, solicitando ao conselheiro Claudemir

que  fale  sobre  o  evento  que  o  CRP/SC  está  organizando  e  pedindo  apoio  do  COMUS  para

patrocínio do café da tarde dos participantes. Conselheiro Otávio explica sobre o fundo do Conselho

Municipal  de  Saúde.  Em  seguida  o  conselheiro  Claudemir  fala  sobre  o  evento  em  questão.

Conselheiro Otávio faz a leitura do convite enviado pelo CRP/SC requerendo apoio financeiro ao

evento e já informa o seu voto pelo patrocínio de apenas 1 dia do evento. Conselheiro Gustavo

questiona se essa verba pode ser utilizada para essa finalidade. Vice-Presidente Priscila confirma.

Conselheiro Gustavo comunica, então, ser a favor do patrocínio e sugere a publicação de um edital

solicitando  às  entidades  que  apresentem os  seus  projetos  para  que  o  Conselho  possa  auxiliar

também. Conselheiro Otávio informa que a publicação de um edital não seria o ideal, mas sugere

que seja falado diretamente com as entidades sobre essa possibilidade de apoio financeiro. Vice-

Presidente Priscila diz concordar com o conselheiro Otávio sobre o patrocínio de 1 dia do coffee

break. Conselheiro Otávio sugere que o COMUS utilize suas redes sociais para divulgar as ações e

os trabalhos do conselho. No chat, conselheiro Gustavo recomenda que sejam verificadas as regras

para composição do Conselho Estadual para tentar colocar um representante do município lá. A

votação é aberta e por unanimidade, com 12 votos, é aprovado o custeio de 1 dia de coffee break do

evento do CRP/SC, no valor de R$8.800,00. Conselheiro Claudemir agradece a todos. A reunião é

encerrada e eu, Isabela Evangelista de Souza, lavro a presente ata que, após lida e aprovada, será

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

assinada pelos conselheiros presentes, para que surta os efeitos legais.

Link para a reunião na íntegra: https://www.youtube.com/live/wNeItdKFY6o?si=JiDlyWNuMFZaY6CM

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo